.IX.

a peccato si in aliquo turpe coſentiat: et ſic idem quod prius. **T**unc quicquid potest deliberare et rationari videtur vobis illi ar. habere quod inquirendo eligit. sed dormiens ut experimendo ſequitur interdum argumentatio et argumenta ſoluit et legit. quod huius vobis illi ar. et ſic idem quod prius. **T**unc quicquid potest coſentire et diſentire alicubi turpi re esse videſ ſi coſentiat: quod talis vobis eſe ovo ſui actus. ſed dormiens aliquis diſentit turpitudini pſentate aliqui aut coſentit. quod quoniam coſentit videſ eſe reus peccati. **T**unc actiones et motus extermiņia iudicant. ſed nocturna pollutio frequenter vigilia finit quiſ in ſomno inchoet. quod est iudicanda ac ſi in vigilia fieret et ita est peccatum. **S**ed contra est quod Aug. dicit. xij. ſup. Gen. ad lram ipa fantia quod fit in cognitione ſermocinatis cum expiata fuerit in viſione ſomniātis ut inter illa et veram coniunctionē corporum non discernat: continue mouet caro: et ſequit quod eum motu ſequi ſollet: cu[m] in fine pecto ſtat quod ſine pecto vigilatibus dicit quod vobis dicet ſine dabo cogitatū ē. **T**unc phas dicit in. i. Eth. quod finis diuidit vitę: ſed ſomnium non differt felix a mifero: neque vicioſus a ſtudioſo. ſed finis peccatum diſerunt. quod peccatum non potest in ſomniis accidere. **L**terius vero quod non impedit a ſumptione corporis Christi: veniale enim peccatum magis diſplicet deo quod quilibet imundicia corporis quod ſine pecto ē. ſed nocturna pollutio non est peccatum ut ex auctoritate Aug. inducta per p[ro]p[ter]eū cū veniale pectu non impedit a ſumptione corporis Christi: multo minore nocturna pollutio impedit. **T**unc non est debilius quin peccatum mortale per impedire nocturna pollutio. ſed aliquis post pectu mortale confeſſus potest corporis Christi māducere. quod multo fortius quod pollutio nocturna confeſſus est potest eadē die māducere corporis Christi. **T**unc hoc dicit impedit peccatum alteri mortale qua[ntum]cumque potest. ſed si aliquis in peccato mortali exiit celebret missam coſtat quod peccat mortaliter. quod si aliquid non habens coſciētā pecti mortalitatis poſſit hoc impedit celebraſdo loco ei: videt quod debeat celebraſre et ſi ſit nocturna pollutione polluit. **T**unc turpis cogitatio aliqui ſine pecto accidit ut ex verbis Aug. inducitur per trapulatio at ſine pecto accidere non potest. ſed finis Grego pollutionem quod ex trapula accedit a coſione non impedit ſi neceſſitas incedat. quod nec illa quod ex turpi cogitatione procedere in vigilia pcedit. nec illa quod ex infirmitate nature: ut Grego. dicit quod nulla pollutione impedit. **S**ed contra est quod dicit Leuit. xv. Utrum a quod egredit ſemē coit imundus erit vobis ad vespaz. ſed imundus non licet ſacra tāgere. quod multo minore corpus Christi māducere. **T**unc Isto dicit: et habet in decretis dicit. vi. Qui nocturna pollutione polluit quod uis extra memoriam turpi cognitionem ſentiat in quantum tamen hic ut tēcare ſue culpe tribuat et ſuā imundiciā ſtati ſletibus tergit. ſed ille quod purgatione indiger: debet a perceptione huic sacramenti abſtineſ. quod pollutus nocturna pollutione impedit a perceptione corporis Christi. **L**terius videſ quod propter un-

mundiciā pure corporalē aliquod a perceptione huic sacramenti impedit. Deutro. xxiiij. Habebitis locū extra caſta. vicit glo. corporalē mundiciā diligite deo et corporalem imundiciā odit: et ira propter corporalem imundiciā debet homo ab hoc facio abſtinere. **T**unc maior est dignitas huic sacramenti quam oīm sacramentoꝝ veteris testamēti. ſed in veteri lege et mulieres post partu et patiētē fluxū menstruū et ſemiflui imundi reputabant respectu ſacrorum veteris testamēti. quod multo fortius debet abſtinere a perceptione huic sacramenti. **T**unc ſacerdoti leproſo interdicſ facultas celebriandi: ut per p[ro]p[ter]eū de clero ego. vel debilita. Tua nos. quod eadem rōne propter leproſia debet laicus a perceptione huic ſacramenti abſtinere. **S**ed hoc pena non debet pene ſed culpe: alioquin colurget duplex tribulatio: quod est contra id quod dicit Nau. i. ſed omnes predicte imundicie corporales pene quodam ſunt. quod propter eas non debet aliquis a ſacro altaris impidiſ quod est maxima pena. **T**unc naturalib[us] non meremur neque demeremur. ſed omnes predicte imundicie ex causis naturalib[us] accidunt. quod propter eas non meret aliquis a participatione huic sacramenti impediſ. **R**etudo dicit ad. i. q. quod omne peccatum finis Aug. eſt in volūtate. motus autem voluntatis per ſupponit iudicium rōnis eo quod est apparentis bonum vere vel false. vñ vbi non potest eſt iudicium rōnis non potest esse volūtatis motus: in ſomniis autem iudicium rōnis impidiſ. iudicium enim pfectu haberi non potest de aliqua cognitione niſi p[ro] resolutione ad principium: vñ cognitioni ortu habet: ſicut patet quod cognitio conclusionis ortu habet a principio. vñ iudicium rectum de coelatione haberi non potest niſi resolundo ad principia indemonſtrabilita. cu[m] ergo oīs cognitio intellectus nři in ſenu oriaſ non potest eſt iudicium rectum niſi reducat ad ſenſum: et iohannes dicit in. vi. Eth. quod ſic principia indemonſtrabilita quod est intellectus ſunt extrema: ſed ſolutio[n]is ita et ſigularia quoꝝ est ſenſus: in ſono autem ſequi ligati ſunt: et ideo nullum iudicium aie est liber: neque rōnis neque ſequi cois. et iohannes mo[t]us appetitivus p[ro]p[ter]eū est liber: et propter hoc non potest aliquis peccare in ſono neque mereri: ſed in ſono accidere ſignum p[ro]p[ter]eū meriti i[ux]tā ſonia h[ab]itū casū imaginatio[n]is vigilatū. vñ dicit phas in. i. Eth. quod inq[ui]ntum paulatim p[ro]trahat quidem motu: ſed a vigilatibus ad dormientes meliora ſunt fataliſtata ſtudioꝝ et quaꝝ quoruſlibet. et Aug. xij. ſup. Gen. quod propter affectiones aie bona etia in ſoniis quodā ei merita clarer. **A**d. i. q. dicit ſimiliter Aug. ibidem dicit: ſalomonis petitio in ſoniis facta placuisse deo et remunerationē inueniſſe deo p[ro]p[ter]eū deo p[ro]p[ter]eū habitu quod in ſoniis p[ro]p[ter]eū ſignum ſacre petitio[n]is claruit: non quod in ſono meruerit. **A**d. ii. q. dicit quod mens humana h[ab]et duos respectus: vñ ad ſupiora quibus illustrat: aliū ad corpora p[ro]p[ter]eū recipit et quod regit: ex p[ro]te illa qua aia a ſupernis accipit p[ro]p[ter] ſomnū n[on] ligat immo magis libera redit quāto ſit a corporalib[us] curis magis ſoluta: et

f. 85

is etiam ex influentia supni lumis aliquod de futuris
percipere potest dormientem quod vigilas scire non possit; ex parte
aut illa quod a corpore recipit oportet liget quod ad ultimum iudicium et
completum ligat sensibus a quod est cognitio initia-
rum sumit: quod est imaginatio ei non liget quod immedia-
te ei spes reperitur sibi ministerat. ¶ Ad. iij. dicitur quod actus licet
ar. est eligere fons et pater ex Aug. distinctione i. q. li. vi.
xxxiiij. posita: electio autem est quod secundum sensum: ut dicitur i. iij.
Eth. vñ ad iudicium pertinet: vel iudicium pluperponit: et
iij. quod quis aliquem vult aliquid ratione hoc dormientes habeat
possit fons et sensus minus ligant: tamen vult licet ar. i. eligendo
hunc non potest. ¶ Ad. iij. dicitur quod fons et sensus ma-
gno vult minus ligat a passione somni fons hunc est iudicium
rationis magis vult minus impedit. vñ quod hoc dormientes con-
siderat hec que apparet somnia esse: sed quod i. dormiendo
nunquam sunt sensus soluti ex toto: iij. est ratione iudicium
non est ex toto liberum. vñ sed cum aliquod fallit iudicium
rationis est: etiam si quod ad aliquid sit vera: et inde contingit
quod aliquod i. somno aliquod plenitudo turpitudini: aliquod non
quod in iudicium rationis non est oino liberum: et per nos nec licet ar.
vult: iij. nec talis sensus vult dissensus potest esse merito
nisi vult demeritorius i. se. ¶ Ad. v. dicitur quod corporale mo-
tus non pertinet ad meritum vult demeritorum nisi fons et a
voluntate quod a principio causant: et iij. nocturna pol-
lutione magis iudicatur quod ad ratione merito vult demeri-
ti fons principium quod est dormiendo quod fons terminus quod est
in vigilando: quod ex quod i. dormiendo excitat est motus
carnis non sublatus voluntati vigilare. viteri motus
ille nec reputatur euigilans: quod perfectus vult licet ar.
recupavit: potest tamen contingere quod i. ipsa euigilatione pec-
catum oritur: si quod pollutio propter delectationem placeat
quod quod est veniale peccatum si sit ex surreptione talis
placencia: morale autem si sit cum deliberatae sensu et pro-
cipue cum appetitu futuri ista aut placencia non facit per-
terit pollutio peccatum: quod ipsi causa non est. sed i. ipsa in se
peccatum est. si autem placeat ut non exoneretur vult allegia-
tio peccatum non credat. ¶ Ad. q. q. dicitur quod ad hoc hoc
digne ad sacram eucharistie accedit tria reguntur.
primo mundicia postea quod non nisi per peccatum tollit. secundo
erectio mentis ad deum per actualē deuotōne: et hec per
mentis hebetudinem vult occupatōne: aut euagationem
interduo sine peccato amittit. tertio mundicia corporal
vult et celebrantes vult tractaturi aliquod sacrum propter re-
uerentia manu lauant. vñ primo et principali peccatum ipse
dit: sed inde uitio siue hebetudo mentis: tertio cor-
poral imundicia: et hec tria quod percurrunt in aliquod pollu-
tione nocturna: quod quo ex his: quod vult in: et tamen
hunc magis vult minus impedit: et iij. distinguenda sunt pollu-
tione maneres. Distinguenda autem duplicitate pollutio
nocturna: prout quod ad carnem: et res in qua i. somnia
apparet triplex est: Una extrinseca spiritualis in his
quod spiritualis nobis revelat. Alia intrinseca spi-
ritualis quod fantasmatum est apparere dormientibus sunt relique
peccati cogitationum. Tercia est corporal intrinseca
sic quod flagitia dulce ad linguam occurrit sonioribus
comedere dulcia. vñ medici ex sonioribus corporis dispo-
sitione coniunctum. pollutio ergo quod ex illusione accedit

quod fantasmatum per quam extrinseca spiritualis. democles co-
mouet: quod ex reliquo perterit: cogitationum quod est
cum spirituali intrinseca: quod ex intrinseca naturali quod quod est cum
voluntati sibiecta sic est quod ex superfluitate cubi aut potest
peccare pollutio accedit: vel non fuit voluntati sibiecta
sive accidat ex debilitate naturae potest retainere se-
mene sive ex el virtute superflua expellere sive quod cum
alio modo in idem edit. Scio distinguere pollutio quod ad
modum: quod quod accedit sine imaginatio: quod cum ima-
ginatio: et hoc duplicitate: quod quod in ipsa sonori imaginatio hoc
turpitudini plenitudo: quod dissentit: et non pollutio ac-
cedit: quod sine imaginatio pollutio accedit si non
est pollutio ex cum sit corporali intrinseca: sed quod est cum
imaginatio potest sic vel sic esse. in obiecto igit predictis
pollutio corporali imundicia est continens. sed quod mens
hebetudo non est nisi in illis pollutib. quod cum imagina-
tione accedit: quod in illis quod sine imaginatio accedit
aut nihil principiare videtur: nulle autem dictum est peccatum: ut
ex dictis pateretur et potest esse effectus peccati signis predictis
peccatum veniale vult mortale: peccatum autem mortale ex
necessitate peccatum a perceptione eucharistie ipedit: quod
mortalis peccatum quod cum conscientia peccati mortaliter accedit
hebetudo aut mens et imundicia corporaliter quod quod inde
cedet hebetudo: quod inde uitio quod quod videtur sic accede-
re non necessitas virget: et iij. considerandum est utrum in causa
pollutio possit inueniri peccatum predictum: quod cogita-
tio turpitudinis quod est sine peccato: sic cum in cognitione
tamen manet ut cum quod disputatio de talibus obiectis loquens
cogitat: aliquod est cum peccato veniali quod ad affectionem
cogitatio pertinet in sola delectatione finali: quod est
mortali quod sensus adiungit: et quod cogitatione talis
de propinquuo est delectatio et delectationi consensus:
vñ est in dubio potest verti virus sequens pollutio ex pec-
cato accedit vult non: et aut veniali aut mortali. sed
tamen probabilitate potest coniungi non processisse sensus: quod in
ipsa somni imaginatio autem illudetur: non tamen obiectum
sensit et sensus in vigilando processit: quod hoc potest ac-
cidere propter ligamentum rationis quod quod magis
quod minus est liberum in sonore. vñ in tali pollutio si ad
causaliter recurrens dubitet de sensu oino abstinentia
debet si expesse inueniat consensus non processisse et ne-
cessitas virget aut aliquod cum posterior reformet pactum:
potest accedit aut est celebrare non obstat corporis imun-
dicia aut hebetudo mentis: alio si necessitas non incu-
bat videtur non exhibere debitam reverentiam sacrae: non tamen si ce-
lebrat mortaliter peccatum: sed venialiter sic cum quod quod
mentis euagationem patitur. quod autem ex illusione accedit
si illusionis causa in nobis processit: puta cum quod inde uitio
ad dormientium accesserit idem est iudicium et pollutio
quod ex cogitatione predicti causat. si autem in nobis causa non pre-
cesserit: uno magis causa contraria: et hoc frequenter acci-
dat et precipue in diebus quod quod coicere oportet: signum est quod
diabolus homini fructu eucharistie precipue de auferre co-
nat. vñ in tali casu sensus fuit cuidam monacho ut in
collationib. patrum legit quod coicere: et sic diabolus videtur
de se non posse sensus interuenire ab illusione cessauit. si autem
ex cibo predicti aut potu acciderit idem est iudicium: